
Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 1Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 1Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 1

Fulton Sheen

Sedmero hlavních hříchu
Hesperion, z. s., Nová Ves pod Pleší, 2017

preklad: sestry trapistky

• 8

(…) Hněv není hříchem za tří podmínek: má-li spravedlivý důvod – například bránit Boží čest; není-li větší,
než příčina vyžaduje, což znamená, je-li ovládán; a jestliže se rychle utiší(…).

• 8

(…) Přívrženci učení o třídním boji (…) mluví o míru, ale milují válku.

• 13

Všem těm, kdo mi píšou jedovaté dopisy o Církvi, odpovídám: „Zcela rozumím vaší zášti k Církvi a její-
mu kněžstvu. Kdybych byl měl vaši výchovu a vyprávěli by mi ty samé nepravdy, které vyprávěli vám,
a kdybych tak jako vy věřil oněm křivým obviněním, která o Církvi říkají, pak bych ji při své povaze a tem-
peramentu nenáviděl desetkrát více než vy. Ve skutečnosti to není Katolická církev, kterou nenávidíte, ale
to, co si o ní myslíte.“.

• 21

Někteří chudí závidí bohatým majetek ne proto, že by byl nespravedlivě nakradený, ale proto, že jej sami
chtějí. Jisté nemajetné pohoršuje bohatství majetných, neboť jsou sami pokoušeni dychtivostí po jejich bo-
hatství. Chudí často nenávidí bohaté pouze proto, že sami po bohatství touží; závidí jim ani ne tak kvůli
své nouzi, ale kvůli své lakotě.

• 25

Závidět cizí vlastnictví vede k nekonečně mylnému úsudku, že tím nejlepším způsobem, jak skoncovat se
zneužíváním majetku v rukou bohatých, je násilně jim ho vyvlastnit, takže se pak z jeho zneužívání budou
těšit zase vyvlastňovatelé.

• 35

Rovnováha a vyrovnanost celého systému bývá narušena, je-li nějaký orgán izolován od své funkce v celém
organismu nebo odloučen od svého vyššího účelu. Lidé, kteří o sexu pořád mluví, čtou a myslí na něj, jsou
jako zpěváci, kteří se soustředí víc na svůj vlastní hrtan než na zpěv. Z toho, co má sloužit vyššímu účelu,
dělají něco natolik důležitého, že tím narušují životní harmonii.

• 37

Mírou toho, nakolik si přátel ceníme, je naše touha mít je poblíž sebe ve chvíli nejzazší nouze.

• 39



Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 2Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 2Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 2

Všechny ostatní hříchy jsou zlé skutky, ale pýcha se vtírá dokonce i do dobrého díla, aby ho zničila a zabila.

• 40

(…) [Pýcha se ukazuje i] v přehnané citlivosti, která způsobuje, že člověk ztratí schopnost morálního zlep-
šení, protože není ochoten slyšet o svých chybách.

• 42

Bůh se staví proti pyšným. Farizej, který se vpředu v chrámu chlubil svými dobrými skutky, je odsouzen;
chudý celník vzadu, který nazývá sám sebe hříšníkem a bije se v prsa s úpěnlivou prosbou o odpuštění, od-
chází domů ospravedlněn.Nevěstky a celníci, kteří jsou si vědomi vlastního hříchu, předcházejí do nebeské-
ho království zákoníky a farizeje, kteří jsou si vědomi vlastní počestnosti. Nebeskému Otci jsou vzdávány
díky za to, že skryl svou moudrost před domýšlivými a sebevědomými intelektuály a zjevil ji prostým:
„Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když jsi tyto věci ukryl před moudrými a chytrými, odhalil jsi je
maličkým!“.

• 43

Na celém světě se nic nepřemáhá tak obtížně jako intelektuální pýcha.

• 43

(…) Jestliže se člověk domnívá, že všechno zná, pak také žije s pocitem, že už nezůstalo nic, co by měl
poznat, dokonce ani to, co by mu mohl sdělit Bůh. Pokud je duše egem naplněna až po okraj, pro Boha
žádné místo nezůstane.

• 44

Čím vyšší budova, tím hlubší základy; čím vyšší ctnost, tím větší pokora. Božími nástroji pro dobro v tomto
světě jsou proto pouze pokorní; tím, že se považují za nic, poskytují prostor nekonečnu(…).

• 45

Pokora nespočívá v podceňování našeho nadání nebo našich darů či sil, stejně jako nespočívá v jejich pře-
hánění. Člověk, který je vysoký metr osmdesát, není pokorný, pokud říká, že je vysoký pouze metr sedm-
desát pět, stejně jako není pokorný, když říká, že je vysoký dva metry. Pokora je pravda neboli rozpoznání
darů jako darů a chyb jako chyb.

• 46

Pokorná duše, která si je vědoma své závislosti na Bohu, je vždy vděčná. Kolik zpěváků, řečníků, hudeb-
níků, herců, lékařů, profesorů napadne někdy poděkovat Bohu za zvláštní nadání, které je učinilo význam-
nými v jejich oboru? Z deseti malomocných, kteří byli očištěni, se vrátil vzdát díky pouze jeden. „Nebylo
jich očištěno deset? Kde je ostatních devět?“. To číslo pravděpodobně představuje podíl nevděčníků, kteří
neděkují, protože nejsou pokorní.

• 46

Pokorná duše se bude vždy vyhýbat tomu, aby chválila vlastní dobré dílo, a tak smazala záslužnost svých
skutků. Sebechvála pohlcuje zásluhy a ti, kdo vykonali dobré věci, aby se ukázali před lidmi, a kdo vytrubují
svou dobročinnost na tržišti, jednoho dne uslyší ona velmi smutná slova: „Už jsi svou odplatu dostal.“.
Pokorný člověk, dokonce i ten, kdo je velký v očích světa, si bude cenit sebe méně než druhých, neboť
si zachová podezření, že jejich vnitřní velikost může daleko přesahovat jeho bezvýznamnou velikost vnější.
Nebude tedy před svými bližními stavět na odiv svou případnou nadřazenost, neboť to by byl důkaz toho,
že ve skutečnosti velký není. Skutečně velcí lidé jsou lidé pokorní; jsou vždy přívětiví, laskaví a chápaví.
Jen malí lidé se potřebují chovat důležitě.

• 53

Není zvlášť obtížné najít tisíce lidí, kteří tráví dvě či tři hodiny denně cvičením, ale pokud je požádáte, aby
ohnuli kolena před Bohem na pět minut modlitby, protestují, že je to příliš dlouho.

• 56



Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 3Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 3Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 3

Křesťan se postí nikoliv kvůli tělu, nýbrž kvůli duši; pohan se postí nikoliv kvůli duši, nýbrž kvůli tělu.
Křesťan se nepostí proto, že by snad považoval tělo za špatné, ale proto, aby ho učinil poddajným v rukou
duše, jako je nástroj poddajný v rukou zručného řemeslníka.

• 57

Cenu člověka lze posoudit podle jeho tužeb. Řekni mi o svých hladech a žízních, a já ti řeknu, jaký jsi.
Hladovíš víc po penězích než po milosrdenství, víc po bohatství než po ctnostech a víc po moci než po
službě? Pak jsi sobecký, rozmazlený a pyšný. Žízníš více po vínu věčného života než po požitcích, více po
chudých než po přízni bohatých a více po duších než po prvních místech u stolu? Pak jsi pokorný křesťan.

• 60

Velkou tragédií života není ani tak, co lidé vytrpěli, ale co promeškali.

• 71

Ztrácíme své duše nejenom konáním zla, ale také nekonáním dobra. Zanedbávej tělo, a svaly ti zakrní;
zanedbávej mysl, a přijde slabomyslnost; zanedbávej duši, a ztratíš ji. Jako je tělesný život souhrnem sil,
které odporují smrti, tak je duchovní život do určité míry souhrnem sil, které odporují zlu. Když si ne-
vezmeme sérum protijedu v těle, zemřeme kvůli tomuto zanedbání. Když budeme opomíjet preventivní
opatření proti hříchu, zahyneme pro svou vlastní nedbalost.

• 71

Nebe je městem na hoře, a proto se k němu nelze prostě nechat donést na vlnách; musíme se k němu vyšpl-
hat. Ti, kdo jsou příliš líní, aby stoupali, k němu vůbec nemusí dospět podobně jako ti zlí, kdo ho odmítají
hledat. Ať si nikdo nemyslí, že může být v tomto životě k Bohu naprosto lhostejný, ale ve chvíli smrti se
mu pro něj náhle otevřou oči. Kde se v nás vezme otevřenost pro nebe, jestliže jsme ji zanedbávali na zemi?
Člověk nemůže náhle vejít do přednáškové místnosti vyšší matematiky a být uchvácen rovnicemi, které
se zde probírají, jestliže během života zanedbával rozvíjení záliby v matematice. Nebe básníků by bylo
peklem těm, kdo se nikdy nenaučili milovat poezii. A nebe božské pravdy, počestnosti a spravedlnosti by
bylo peklem pro ty, kdo nikdy svědomitě nepěstovali tyto ctnosti na zemi. Nebe je pouze pro ty, kdo pro
nebe pracují. Jestliže odstraníme každou božskou inspiraci; jestliže přehlušíme každé vzepětí duše k Bohu;
jestliže přidusíme každou touhu po Kristu – jaký budeme mít smysl pro Boha v poslední den? Právě věci,
které jsme zanedbali, budou příčinou naší zkázy. To, co mělo sloužit našemu růstu, se obrátí proti nám
a poslouží našemu pádu.

• 72

Slunce zahřívající rostlinu může za jiných podmínek způsobit, že rostlina uschne. Déšť, který živí květinu,
může za jiných podmínek způsobit, že květina shnije. Stejné paprsky dopadají na bláto i na vosk. Bláto
ztvrzují, ale vosk změkčují. Rozdíl není ve slunci, ale v tom, na co svítí. Tak je tomu i s Bohem. Božský život,
který osvěcuje duši milující Boha, ji změkčuje pro život věčný; ten samý božský život, který osvěcuje duši
línou, k Bohu nevšímavou, ji zatvrzuje pro věčnou smrt. Podobně jsou i nebe a peklo účinky Boží dobroty.
Rozdíl mezi nimi pochází z naší odpovědi na toto dobro, a do té míry jsou také našimi výtvory. Jak Bůh,
tak člověk – v rozdílném slova smyslu – jsou stvořiteli nebe a pekla.

• 73

Svět nás posuzuje podle výsledků; Pán nás však soudí podle způsobu, kterým plníme a dokončujeme své
přidělené úkoly. Dobrý život není nutně úspěšným životem. Rozsévači nejsou vždy ženci. Ti, kterým Bůh
určí, aby pouze seli, obdrží svou odměnu právě za to, i když nikdy nesebrali jediný snop do věčných sýpek.
V podobenství o hřivnách je odměna rozdělována podle rozvoje potencialit a dokonání přidělených povin-
ností.

• 74

(…) Až Bůh stáhne oponu před dramatem vykoupení světa, nebude se ptát, jakou roli jsme hráli, ale jak
jsme hráli roli, která nám byla přidělena.

• 75



Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 4Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 4Fulton Sheen: Sedmero hlavních hříchu 4

To, na čem záleží, není to, co je vykonáno, ale proč je to vykonáno.

• 76

Kéž nezemřeme předčasně! To neznamená nezemřít mladý; znamená to nezemřít, dokud jsme nedokončili
úkoly, jež nám byly přiděleny. Je opravdu zajímavé, že nikoho nenapadne, že náš Pán zemřel příliš mladý!
To proto, že dokonal Otcovo dílo. Ať umíráme v jakémkoliv stáří, vždycky cítíme, že jsme ještě měli něco
vykonat. Není to proto, že jsme dobře nesplnili úkoly, které námbyly přiděleny?Náš úkol nemusí být velký,
může to být pouze přidání kamene k Božímu chrámu.

• 77

Materiální věci jsou oprávněné a nutné, protože nám umožňují žít podle našeho životního stavu, zmírňovat
utrpení, přibližovat příchod Božího království a zachraňovat svou duši. Člověk se stává lakomcem, usiluje-li
o bohatství jako o cíl, místo aby mu bylo prostředkem k výše uvedeným cílům.

• 78

Dějiny dosvědčují, že každý radikální ekonomický revolucionář se zajímal pouze o jednu věc: o kořist. Je-
diní chudí, kteří kdy napadali bohaté a nic pro sebe nehledali, byli náš Pán a jeho následovníci, jako svatý
František z Assisi. Dnes je mnohem méně těch, kdo by chudé milovali nezištně. Většina z takzvaných bo-
jovníků za práva chudých ani tak nemiluje chudé, jako spíše nenávidí bohaté. Tito lidé nenávidí všechny
bohaté, ale milují pouze ty chudé, kteří jim pomohou dosáhnout jejich podlých cílů.

• 85

Je snazší své ideály udusit než je uspokojit.

Stano Krajči, 10. 1. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sheen-SedmeroHlavnichHrichu.pdfStano Krajči, 10. 1. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sheen-SedmeroHlavnichHrichu.pdfStano Krajči, 10. 1. 2021 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Sheen-SedmeroHlavnichHrichu.pdf


